Anno ab incarnatione Divini Verbi M° ducentesimo sexagesimo nono, regnante
domino nostro Karulo Dei gratia victoriosissimo rege Sicilie, ducatus Apulie, principatus
Capue, Alme urbis senatore, Andegavie provincie et Folkalkeri comite, anno vero regni
eius IIII°. Feliciter. Amen. Die mercurii XXVI°, mensis februarii, XIIe indictionis, apud
Pollicore. Nos Robertus de Notario et(a) Robertus de Ordilo iudices Pollicore, Rogerius

94 Clemente IV concede all’arcivescovo di Monreale Trasmondo, la facoltà di portare il vessillo con la
croce visitando la propria diocesi.

95 «Pannucio, archimandrita del monastero di Sant’Elia Carbone, della diocesi di Anglona, giura e
promette solennemente, a nome suo e dei suoi successori, obbedienza a Trasmundo, arcivescovo di
Monreale, e ai suoi successori, come soggetto alla sua diocesi». Pannucio ricusava di prestare il giuramento
d’obbedienza: in conseguenza di ciò Trasmondo gli aveva mostrato i privilegi che riconoscevano Monreale
metropolitana del suo monastero. Dieci anni dopo lo stesso giuramento verrà rinnovato dall’archimandrita
di Sant’Elia, Nicodemo, cfr. documento 7.
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puplicus eiusdem terre notarius et testes subscripti de eadem terra ad hoc specialiter
convocati et rogati presentis scripti serie declaramus quod, cum reverendus pater dominus
Transmundus venerabili archiepiscopus Montis Regalis, requireret a dompno Pannucio
venerabilis archimandrita Carbonensis monasterii, siti in valle Sinni de Basilicata, ius
subiectionis quo dictum monasterium tenetur ecclesie Montis | Regalis iure metropolitico
sibi subesse, et propter hoc peteret idem dominus archiepiscopus eundem archimandritam
debere sibi prestare iuramentum obediencie et reverencie secundum formam qua subiecta
monasteria vel ecclesie sue superioribus episcopis vel archiepiscopis obligari et alligari
tenentur, licet dictus archimandrita tamquam novus in monasterio diceret et assereret se
dubitare super iure predicto subiectionis, quia tamdem idem dominus archiepiscopus
ostendit eidem privilegia ecclesie Montis Regalis, et legi fecit presencialiter coram nobis,
in quibus inter alia honores, libertates et immunitates, continetur quod monasterium
Carbonensis est immediate subiectum ecclesie Montis Regalis pleno iure immediate.
Item archimandrita, lecto et audito iure subiectionis quo monasterium ipsum(b) ecclesie
Montis Regalis tenetur, sponte et volunptarie se recognoscens subiectum, obtulit et
promisit pro parte monasterii supradicti obedienciam et reverenciam manualem ipsi
archiepiscopo pro parte ecclesie Montis Regalis, prestans corporaliter iuramentum eidem
archiepiscopo, et omnibus successoribus suis canonice intrantibus, eandem reverenciam
et obedienciam servare videlicet, eumdem archiepiscopum et successores suos in personis
salvare, non esse in consilio seu operatione ut, dictus archiepiscopus et successores
vitam et menbrum perdant, consilium eorum non pandere ipsos procuratores nunctios
res eorum et ecclesie Montis Regalis servare et salvare, vocatum ad sinodum eorum
venire, visitationem, correctionem et morum emendationem ipsorum recipere, censuram
ecclesiasticam ab eis illatam servare, ipsos archiepiscopum et successores nuncios et
procuratores eorum transeuntes et ad monasterium et obediencias eiusdem venientes
reverenter recipere et procurare et generaliter sibi omnia adimplere, que in privilegio
ecclesie Montis Regalis de iure predicto subiectionis integraliter continetur. Unde, ad
futuram memoriam et tam dicti domini archiepiscopi et successorum suorum, quam
dicti archimandrite cautelam de premissis omnibus duo puplica consimilia
instrumentum(c) facta sunt per manus mei predicti Rogerii publici Pollicori notarii signo
meo solito subsignatione predictorum iudicum et testium omnium cum subscriptionibus
et subsignationibus communite.

† Signum crucis manus proprie Roberti de Notario Pollicori iudicis qui supra.
† Signum crucis manus proprie Roberti de Ordilo Pollicori iudicis qui supra.
Ego Matheus baiulus Pollicori interfui.
† Signum crucis manus proprie Pannucii dicti archimandrite.

Note:
(a) Nel codice, segue not(ario) depennato.
(b) La -m corretta su precedente e.
(c) Così nel codice, s’intenda: instrumenta.

5

(IV.1) Messina 1270, 3 ottobre, XIV ind. [cc. 42r A - 42v A]
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Orig.: Mancante.
Cop.: Bibl. del Seminario Arcivescovile di Monreale, ms. XX.E.8.

Tenor instrumenti in quo continetur quod Marinus prior quondam Sancte Crucis de
Messana assignavit et dedit possessionem monasterii Maniacensis religioso viro fratri
Guillelmo quondam priori Sancte Marie de Latina de Messana tunc electo in
abbatem Maniacii, auctoritate commissionis eidem priori facte per bone memorie
dominum Transmundum archiepiscopum Montis Regalis, qui electionem factam de dicto
fratre Guillelmo tunc confirmaverat. Capitulum I96.

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem incarnationis M°CC°LXX°, die tercio
mensis octubris, XIIIIe indictionis, regnante domino nostro, domino Karulo Dei gratia
victoriosissimo rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Alme Urbis senatore,
Andegavie provincie et Fullzalkeri inclito comite, Romani Imperii in Tusciam vicario
generali, regni eius anno VI°. Feliciter. Amen. In nomine dei eterni. Amen. Anno eiusdem
incarnationis M°CC°LXIX°, VIII° die mensis iulii, XIIe indictionis, regnante serenissimo
domino nostro rege Karulo Dei gratia excellentissimo rege Sicilie, ducatus Apulie et
principatus Capue, alme Urbis senatore, provincie Andagavie et Fulkalkeri comite, regni
eius anno quarto, feliciter. Amen. Romana Sede vacante. Data apud ecclesiam nostram
Montis Regalis, primo die mensis iunii, XIIe indictionis. Nos Rogerius Bonifacius iudex
Messane, Gregorius de Henrico regius eiusdem civitatis publicus notarius et rogati ad
hoc testes subscripti viri licterati, presentis scripti publici serie universis notum facimus
et testamur, tam presentibus quam futuris, quod venerabilis ac(c) religiosus vir frater
Guillelmus Maniacensis abbas(d) ad nostram accedens presenciam, ostendit nobis
quoddam publicum(e) instrumentum factum ad sui cautelam: qualiter per fratrem
Marinum priorem ecclesie Sancte Crucis de Massana, de mandato reverendi patris domini
Transmundi venerabilis archiepiscopi Montis Regalis, positus fuit in
possessionem monasterii Maniacensis et bonorum eius auctoritate sibi commissa ab
eodem domino archiepiscopo, subpendenti sigillo ipsius fratris Marini in cera communi
sigillatum et impressum, subscripti tenoris, et peciit a nobis predictorum nostrorum
iudicis et notarii officium implorandum(f), ut instrumentum ipsum ad eiusdem abbatis
cautelam et fidem de originali ubique apud omnes et singulos quociens nocere fuerit
faciendam in curia vel extra de verbo ad verbum exemplare et publicare fideliter
fecerimus, ut presens sumptum ex dicto originali publico instrumento de possessione
ipsius monasterii fides haberi valeat apud omnes et singulos. Nos autem actendentes et
videntes quod instrumentum ipsum nobis presentatum et ostensum erat in prima figura
sui non abolitum, non abrasum, non cancellatum, non corrosum, nec in aliqua sui parte
viciatum et omni carebat vicio et | suspicione, ipsius domino abbatis peticioni annuentes,
ut pote iuste porrectum et consonum rationi, instrumentum ipsum de possessione ipsius
monasterii factum per eundem fratrem Marinum auctoritate dicti domini archiepiscopi

96 «Marino, un tempo priore di Santa Croce di Messina, assegna il possesso del monastero di Santa
Maria di Maniace a Fra’ Guglielmo, un tempo priore di Santa Maria Latina di Messina, autorizzato
dall’arcivescovo di Monreale Trasmondo, che conferma l’elezione ad abate di Maniace di Guglielmo».
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nobis ostensum et lectum, fideliter de verbo ad verbum publicare at exemplare nostram
auctoritatem prestantes in publicam formam redigi fecimus per manus mea predicti
notarii Gregorii de Henrico, nichilominus in eo addito, mutato vel diminuto, ut in presenti
pagina continetur. Cuius instrumenti tenor per omnia talis est: Cumque preces dicti
domini archiepiscopi, quas ut mandata specialiter reputamus, contulimus nos personaliter
ad scalam Maniacii, que est de territorio et pertinenciis predicti monasterii
Maniacensis predicto(g) die mensis iulii, XIIe indictionis, et ibidem predictum fratrem
Guillelmum abbatem predicti monasterii in corporalem possessionem eiusdem monasterii
Sancte Marie Maniacensis(h) induximus auctoritate nobis commissa a predicto domino
archiepiscopo, qua auctoritate contradictores et rebelles ex comunis vinculo innodamus,
quam ex nunc in eosdem pronunciamus in scriptis. Unde, ad huius rei futuram memoriam
|| et dicti domini abbatis cautelam exinde fieri fecimus presens publicum(i), scriptum
per manus Francisci Tavani regii publici terre Randacii notarii, subscriptione et sigillo
nostro pendenti et subscriptionibus dicti notarii et aliorum testium communitum.

Actum Randacii, anno, die, mense et indictione premissis.
(S) Ego frater Marinus prior Sancte Crucis de Messana qui supra.
† Ego Iacob archidiaconus subscripsi.
† Ego Bonsignorus(j) de Pactis magister curatus Randacii testor.
† Ego Nicolaus Milinus testis sum.
† Ego clericus Henricus de Messana interfui, vidi et testor.
† Ego Guillelmus de Lucis(er) testis sum.
† Ego Franchiscus Tavanus, qui supra, regius publicus terre Randacii notarius presens

publicum scriptum scripsi et testor et meo signo signavi (SN).
Unde, ad futuram memoriam et quod per presens sumptum ex dicto originali publico

instrumento fides haberi valeat apud omnes et singulos quociens necesse fuerit, scriptum
est inde presens publicam instrumentum per manus mei predicti notarii Gregorii de
Henrico. Actum Messane, anno, mense, die et indictione premissis(k).

† Ego Rogerius Bonifacius iudex Messane.
† Ego Matheus de Benincasa testis sum.
† Ego Bartholomeus de Henrico testor.
† Ego Symon de Ambrosiano testor.
† Ego Gregorius de notario Roberto testor.
† Ego notarius Iohannes Vulpes testor.
† Ego Bartholomeus de Bilcrami testis sum.
(SN) Gregorius de Henrico regius publicus civitatis notarius rogatus subscripsi.

Note:
(a) Ma condam nel codice.
(b) Ma electio nel cod.
(c) Nel codice a.
(d) La seconda -b- corretta su precedente lettera, forse d.
(e) La prima -u- corretta su precedente lettera, forse l.
(f) Nel cod., -u(m) corretto da ii.
(g) Il copista aveva scritto per errore octo(bri), che poi ha omesso di depennare.
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(h) La -s- corretta su precedente lettera.
(i) Ma nel cod. pblicum.
(j) La -u- nell’interlineo corregge lettera sottostante depennata.
(k) Il copista aveva iniziato a tracciare il segno di paragrafo e il nome del rogaratario, che ha poi

parzialmente depennato e riscritti cinque righe più sotto, dopo le sottoscrizioni dei testimoni.

6

(IV.2) Palermo 1273, 2 luglio, I ind. [cc. 42v A - 43r A]
Orig.: Mancante.
Cop.: Bibl. del Seminario Arcivescovile di Monreale, ms. XX.E.8.
Ed.: DEL GIUDICE, Descrizione, cit., p. 92.

Tenor instrumenti divisi per alphabetum, in quo continetur quod tempore regis Karoli,
vacante ecclesia Montis Regalis, scindici(a) et procuratores universitatis terre
Corilionis composuerunt super facto decimarum cum priore Montis Regalis, prout in
dicto instrumento continetur particulariter et distincte. Capitulum Secundum97.

In nomine Dei. Amen. Anno dominice incarnationis M°CC°LXX° tercio, secundo
die mensis iulii, prime indictionis, regnante serenissimo domino nostro, domino Karulo
Dei gratia inclito rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Alme Urbis senatore,
Andegavie provincie et Fulkalkeri comite ac Romani Imperii in Tuscia per sanctam
Romanam ecclesiam vicario generali, regni vero eius anno nono. Feliciter. Amen. Nos
iudex Guillelmus de Asaro iudex Panormi, Dominicus de Pluctini publicus tabellio
civitatis eiusdem et subscripti testes, ad hoc vocati specialiter et rogati presenti publico
instrumento notum facimus universis presentibus scilicet et futuris quod, cum questio et
contencio seu maxima controversia verteretur inter fratrem Gualterium priorem Montis
Regalis ecclesie et conventum eiusdem ecclesie ex una parte et Iohannem Gazarum
procuratorem syndicum et actorem universitatis terre Corilionis ex altera, de quo
syndicatu et procuratione nobis legitime constitit per publicum instrumentum, inde factum
ab universitate predicta per manus Boniohannis de Homine Bono regii et publici eiusdem
terre notarii, roboratum iudi|cibus et testibus et sigillatum sigillo dicte universitatis,
quod quidem instrumentum procurationis ad cautelam dicte ecclesie publicatum est de
verbo ad verbum secundum formam, que consuevit in talibus observari, super eo, videlicet
quod dictus prior et conventus dicte Montis Regalis ecclesie petebat habere a
predicta universitate dicte terre Corilionis iura, proventus et redditus decimarum, que
dare tenebatur tam de preterito tempore quam futuro, propter quod interdictum erat
dicte universitati divinum officium predictum priorem et conventum ecclesie supradicte
et ex averso predictus Iohannes Gazarus sindicus, procurator et actor dicti
universitatis Corilionis contendens, dicebat dictam universitatem Corilionis ad predicta

97 «Carta divisa per alfabeto, nella quale vengono descritti i termini della lite insorta tra Gualtieri,
priore della chiesa di Santa Maria Nova di Monreale, e Giovanni Gazzaro, sindaco dell’università
di Corleone, relativa alle decime pattuite, e il successivo accordo tra le parti». Sulla cessione delle decime
di Corleone in favore della diocesi di Monreale, da parte del vescovo di Agrigento, cfr. il documento 8.
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omnia non teneri, nullam tamen ostendebat legitimam, qualiter dicta universitas
Corilionis possit insolvendis dictis decimis excusari, cum de hiis lis et maxima contencio
verteretur inter eos, ut dictum est, demum ex interposictione communium amicorum ad
talem pactum, concordiam, transactionem et pacem amicabiliter devenerunt, quod dictus
Iohannes sindicus et procurator dicte terre Corilionis Deum, habens pre oculis et
recognoscens dictam universitatem ad iura decimarum teneri ex causa predicte concordie
pacis et transactionis, pro parte et nomine dicte universitatis Corilionis promisit et
convenit et se sollempniter oblicavit(f) per sollempnem stipulationem dare et solvere
dicto priori et conventui dicte Montis Regalis ecclesie vel aliis procuratoribus seu nunciis
statutis ab eis, a tempore scilicet obitus domini Transmundi olim prelati dicte ecclesie
in antea anno quolibet res et decimas infrascriptas videlicet: de mandra qualibet ovium
hominum terre Corilionis promisit dare de caseo pecias XXti et arietes quatuor, si est in
terra ecclesie; si erit in terra domini regis, pecias casei decem et arietes duos. Item de
mandra qualibet vaccarum, de caseo pecias viginti et iuvencam unam duorum annorum,
si est in terra ecclesie, si est in terra domini regis, casey pecias decem et iuvencam
unam. Item de qualibet mandra porcorum, ubicumque fuerit, maiales duos. Item de
qualibet pariccla bovum, de frumento thuminos duodecim et ordey thuminos IIIIor. Item
promisit de fructu apum fructificantium in eodem territorio, scilicet de cera, de
quinquaginta rotulis rotulum(g) unum. Item de vino ratione vinearum uniuscuisque
hominum dicte terre, de quinquaginta barilibus barile unum. Item de qualibet mandra
caprarum, de caseo pecias sex et edos quatuor. Que quidem pacta, sit particulariter
distincta, ut superius est expressum, promissa per dictum Iohannem Gazarum sindicum
et procuratorem dicte universitatis Corilionis, constito(h) eciam nobis per procurationem
suam quod data erat sibi potestas et auctoritas paciscendi cum dicto priore et conventu
de decimis supradictis, consenciens in nos iudicem et tabellionem, tamquam in suos
iudicem et tabellionem, cum sciret ex certa conscientia nos non esse suos, obligavit
dictam universitatem Corilionis ad predictam(i) pacta et iura decimarum, teneri quolibet
anno dicte ecclesie Montis Regalis, sicut superius particulariter est distinctum. Quod si
forte dicta universitas(j) Corilionis, nollet stare pactis predictis, obligavit se || dictus
sindicus pro se et pro parte dicte universitatis solvere nomine pene uncie auri centum
quinquaginta, medietatem videlicet dicte pene solvendam fisco et alteram medietatem
prestandam et solvendam dicte ecclesie Montis Regalis seu dicto priori et conventui
eiusdem, quociens contravenerit, pena commictatur et omnia dampna et expensas et
interesse ad que dictus prior et conventus dicte ecclesie propter hoc subire contigerit. Si
contra factum fuerit a dicto sindico vel a predicta universitate terre Corilionis, in integrum
resarcire promisit sindicus nominatus, qua pena soluta vel non, dampnis et expensis
restitutis vel non, predicta omnia rata maneant, atque firma. Que quidem pena per me
dictum iudicem et tabellionem ad opus curie et ecclesie supradicte fuit sollempniter
stipulata et promissa, renuncians dictus sindicus tam pro se quam pro parte universitatis
dicte terre Corilionis super premissis omnibus omni iure legum constitucionum et
beneficiorum auxiliis iuri, scripto et non scripto, civili vel canonico, quibus dicta
universitas se iuvare posset et specialiter beneficio restitucionis in integrum(k), si forte
competeret vel posset competere de iure vel de facto dicte universitati et generaliter
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omnibus exceptionibus competentibus vel competituris dicto sindico et universitati
predicte aliquo modo, vel aliqua ratione. Unde, ad futuram memoriam et tamdicte ecclesie
Montis Regalis prioris et conventus predictorum quam universitatis dicte terre
Corilionis et sindici supradicti cautelam, facta sunt exinde duo publica scripta consimilia
per alphabetum divisa, quorum unum est presens, factum ad cautelam dicte universitatis
Corilionis per manus mei prefati tabellionis, nostris et subscriptorum testium
subscriptionibus testimonio et signo mei predicti tabellionis communitum. Scriptum
Panormi, anno, die, mense et indictione premissis.

† Ego iudex Guillelmus de Asero, qui supra, me subscripsi.
† Ego Simon de Calataph(imo) interfui et testis sum.
† Ego Iohannes de Madio ad predicta interfui et testis sum.
† Ego Nicolaus de Calataph(im)o interfui et testis sum.
† Ego Stephanus Grillus interfui et testis sum.
† Ego Adinolfus de Monti Regali testis sum.
(ST) Ego Dominicus publicus tabellio Panormi rogatus subscripsi et meo signo

signavi.

Note:
(a) Così nel cod.; s’intenda: sindici.
(b) La -i finale corretta su precedente lettera, forse e.
(c) Così nel codice, s’intenda: dicte.
(d) Nel cod. tam(en) tam(en).
(e) lis aggiunto nell’interlineo.
(f) Così nel codice.
(g) -ro- aggiunto nell’interlineo.
(h) Così nel cod., forse da intendersi constituto.
(i) Così nel cod., s’intenda: predicta.
(j) Corretto da universitatis, con -s finale tracciata su t e is depennati.
(k) -i(n)- iniziale aggiunto nell’interlineo.

7

(IV.16) Casale Maccke 1279, 6 luglio, VII ind. [cc. 48v B - 49r B]
Orig.: Mancante.
Cop.: Bibl. del Seminario Arcivescovile di Monreale, ms. XX.E.8.

Tenor instrumenti in quo continetur qualiter Nicodimus archimandrita Carbonis An-
glonensis diocesi iuravit, firmavit et sollempniter promisit nomine suo et successorum
suorum obedienciam et reverenciam domino Iohanni bone memorie archiepiscopo Montis
Regalis et successoribus eius in archiepiscopatum(a) Montis Regalis predicto, tamquam
subiectus predicte Montis Regalis ecclesie, ad quam spectat pleno iure ius episcopale
in archimandratu(b) predicto. Capitulum XVI98.

98 «Nicodemo, archimandrita del monastero basiliano di Sant’Elia Carbone, nella diocesi di Anglona,
giura, firma e promette solennemente, a nome suo e dei suoi successori, obbedienza a Giovanni, arcivescovo
di Monreale, e ai suoi successori, in quanto soggetto a quella diocesi». Analogo giuramento era stato
prestato nel 1269 dal predecessore di Nicodemo, Pannucio, cfr. documento 4.
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In nomine Domini. Amen. Anno dominice incarnationis M°CC°LXX°IX°, mensis
iulii, die VI° eiusdem, septime indictionis, regnante domino nostro, domino Karulo Dei
gratia Ierusalem et Sicilie illustrissimo rege, ducatus Apulie et principatus Capue, illustri
principe Achaye, Andegavie provincie, Folcalquere(c) et Tonoidori(d) inclito comite,
regnorum suorum Ierusalem anno tercio, Si||cilie vero(e) anno XV°. Feliciter. Amen. In
presencia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum,
reverendus pater dominus Iohannis, venerabilis archiepiscopus Montis Regalis, requisivit
a religioso viro dompno Nicodimo, archimandrita monasterii Carbonis siti in Apulia in
valle Marsici de Basilicata, ius episcopale ac subiectionis, quod dictum monasterium
Carbonis ecclesie Montis Regalis et ipse archimandrita eidem domino archiepiscopo
tamquam superiori tenetur immediate subesse, propter quod prefatus dominus
archiepiscopus peciit eundem archimandritam debere sibi prestare iuramentum
obediencie et reverencie secundum formam qua subiecta monasteria vel ecclesie suis
superioribus(f) episcopis vel archiepiscopis prestare tenentur, qui quidem archimandrita
persona facie se dubitare asseruit super iure subiectionis predicte, super quo(g) idem
dominus archiepiscopus ostendit eidem archimandrita privilegia ecclesie Montis Regalis,
et legi fecit presencialiter coram me predicto notario et testibus infrascriptis, in quibus
privilegiis inter alios honores, libertates et immunitates ipsius ecclesie Montis Regalis
continebatur, quod predictum monasterium Carbonensis est immediate subiectum ecclesie
Montis Regalis predicte, in quo monasterio eadem ecclesia Montis Regalis habet plenum
ius episcopale ex concessione episcopi et capituli Anglonensis et ex confirmatione Sedis
Apostolice, ut apparet per predicta privilegia dicte Sedis Apostolice et alia puplica
instrumenta, tamdem eidem archimandrita lectis et auditis privilegiis et instrumentis
predictis, viso etiam puplico instrumento per quod apparebat dompnum Pannucium
predecessorem suum, venerabili patri domino Transmundo, olim archiepiscopo Montis
Regalis, fecisse et promisisse subiectionem, obedienciam et reverenciam manualem,
corporali super hoc prefato iuramento recognovit ipsum monasterium Carbonis, ecclesie
Montis Regalis episcopale iure subesse et ipsum dominum archiepiscopum suum
immediatum fore superiorem(h) offerens et promictens pro parte et nomine ipsius
monasterii subiectionem, obedienciam et reverenciam manualem eidem domino
archiepiscopo pro parte et nomine ecclesie sue Montis Regalis, et de observando eidem
domino archiepiscopo et successoribus suis canonice intrantibus obedienciam et
reverenciam quam subditis suis superioribus servare tenentur et debent et omnia
infrascripta corporale prestitit iuramentum videlicet, fidelem esse de cetero ipsi domino
archiepiscopo et ecclesie Montis Regalis predicte et successoribus suis canonice
intrantibus, eundem dominum archiepiscopum et successores suos in personis salvare
non esse in consilio seu operatione ut, dictus dompnus archiepiscopus et successores
sui vitam aut menbrum perdant, seu capiantur mala captione consilium eorum non pandere
ipsorum procuratores et nuncios res eorum, et ecclesie Montis Regalis servare et salvare,
vocatus ad sinodum venire, visitationem et correptionem ac morum emendationem
ipsorum recipere, censuram ecclesiasticam ab eis illatam seu inferendam servare, ipsum
dominum archiepiscopum et successores suos nuncios et procuratores eorum transientes
et ad monasterium et obediencias eiusdem venientes reverenter suscipere et generaliter
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sibi | omnia adimplere, que in privilegiis dicte ecclesie Montis Regalis de iure predicte
subiectionis indegne continentur. In cuius rey testimonium et tam predicti domini
archiepiscopi, quam ecclesie Montis Regalis predicte cautelam, presens publicum
instrumentum ex(i) ego notarius signo meo scriptum, subscriptione testium testimonio
roboratum.

Actum apud casale Maccke, anno, die, mense et indictione premissis.
† Ego Coradus(j) Pappabove predictis omnibus interfui et me subscribi(k) feci per

manus subscripti notarii.
† Ego Bene de Nicla predictis omnibus interfui et me subscribi feci per manus

subscripti notarii.
† Ego magister Bernadus canonicus ecclesie Sancti Rufi presens fui et me subscripsi.
† Ego Raynerius archipresbiter(l) plebis Sancti Paterniani Anglonensis diocesi (m),

presens interfui et subscripsi.
† Ego Prodesagius Iacobi presens fui et me subscripsi.
† Ego Sebastianus Cafarellus presens fui et me subscripsi.
(SN) Ego Petrus Malagalia Dei gratia sacre urbis prefecti notarius predicta scripsi et

complevi rogatus.

Note:
(a) La seconda -a- nell’interlineo.
(b) La terza -a- soprascritta corregge la i sottostante non espunta.
(c) Così nel codice, s’intenda: Folkalkeri.
(d) Così nel codice, s’intenda: Comodori.
(e) cilie v(er)o richiamato al piede della pagina.
(f) La prima -u- aggiunta nell’interlineo.
(g) Con abbreviazione superflua per q(uod).
(h) La seconda -e- corretta su precedente lettera.
(i) Nel codice segue parola censurata.
(j) Così nel codice.
(k) Nel codice s(u)bsc(r)ibi corretto su precedente s(u)bsc(r)ipsi.
(l) La -s- corretta su precedente lettera.
(m) Ma altrove Eugubinae.

8

(IV.3) Corleone 1280, 20 aprile, VIII ind. [cc. 43r A - 43v A]
Orig.: Palermo, Bibl. Centr. Della Regione Siciliana, Tabulario di S. Maria Nuova di

Monreale, perg. nr. Balsamo 156, di mm. 338+19×261.
Cop.: Bibl. del Seminario Arcivescovile di Monreale, ms. XX.E.8; Palermo, Bibl.

Centr. della Regione Siciliana, Liber Pandectarum, ms. F.M. 14, f. 110 (accenno).
Ed.: DEL GIUDICE, Descrizione, cit., p. 95.
Reg.: GARUFI, Catalogo illustrato, cit., n. 124, p. 56 (che legge erroneamente «notaio

de Sevixio» per «Levixio»).

Tenor instrumenti in quo syndici et procuratores terre Corilionis obligant se
et universitatem dicte terre Corilionis ad dandam(a) et solvendum domino Iohanni bone
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memorie archiepiscopo Montis Regalis quolibet anno nomine decime uncias
quinquaginta et predicta omnia continentur lacius in subsequenti proximo instrumento99.

In nomine Domini. Amen. Anno dominice incarnationis eiusdem M°CC° octogesimo,
mense aprilis, vicesimo die eiusdem, VIIIe indictionis, regnante domino nostro Karulo
Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue, principe
Achaye, Andegavie provincie, Folkalkeri et Comodori comite, regnorum suorum
Ierusalem, anno IIII°, Sicilie vero quintodecimo. Feliciter. Amen. Nos Matheus de Costa
baiulus, Guidotus Tanicus, Iacobus de Minialdo et Salvus | de Saliceto iudices Corilionis
et universitatis dicte terre Corilionis, Montis Regalis dyocesis in unum voce preconia
prout modis est loco solito congregati consili de prudencia et legalitate iudicis Arnaldi
et Manfredi de Gronardo concivium nostrorum unanimi et spontanea volunptate nostra
ipse et quemlibet ipsorum in solidum constituimus, fecimus et ordinavimus nostros usos
et legitimos syndicos, procuratores et nuncios speciales ad promictendum per
stipulationem solempnem nomine et vice nostra omnium et singulorum reverendo patri
et domino Iohanni(b), Dei gratia archiepiscopo Montis Regalis, nomine ecclesie sue et
pro ipsa ecclesia quinquaginta uncias boni et electi auri ad generale pondus regni
solvendas eidem domino archiepiscopo vel procuratori suo seu predicte ecclesie Montis
Regalis annuatim in festo nativitatis beate virginis Marie, pro recompensatione seu
satisfactione decime predicto domino archiepiscopo et ecclesie sue Montis Regalis debite
a nobis habitatoribus terre Corilionis predicte, tam de victualibus scilicet blado,
animalibus, vino(c) quam de aliis bonis nostris nobis adeo collatis ac etiam conferendis
et ad promictendum eidem domino archiepiscopo nomine ecclesie sue predicte Lta uncias
boni auri pro pena seu nomine pene vigintiquinque sibi solvendas et alias XXtiV regie
curie si et quocienscumque defecerimus in soluctione supradictarum Lta unciarum auri
in termino superius nominato promissione seu obligatione facienda prefato domino
archiepiscopo de soluctione predictarum Lta unciarum auri per nos facienda eidem in
suo robore duratura nec non ad oligandum(d) eidem domino archiepiscopo nomine nostro
pro(e) predictis omnibus observandis et plenarie ad implendis omnia bona nostra et
nostrum cuiuslibet mobilia et immobilia presencia et futura, dantes et concedentes
predictis syndicis et eorum cuilibet potestatem plenariam et speciale mandatum
concedendi eidem domino archiepiscopo potestatem et licenciam capiendi,
apprehendendi auctoritate propria sine requisicione alicuius curie bona nostra habita et
habenda in quibuscumque consistant et ubicumque invenirentur, usque ad valorem prefate
quantitatis pecunie et pene predicte et ea sibi retinendi, vendendi et distrahendi pro sue
libito volunptatis donec sibi de predictis omnibus fuerit integre satisfactum, et promictendi
sibi restituere(f) omnes expensas, dampna et interesse quas et que idem dominus
archiepiscopus faceret vel incurreret, si omnia et singula supradicta neglexerimus vel
contradixerimus adimplere, super quibus stabimus simplici verbo eiusdem domini

99 «I giudici Arnaldo e Manfredi di Gonardo, cittadini e procuratori di Corleone, promettono a Giovanni,
arcivescovo di Monreale, cinquanta once d’oro, da versare all’arcivescovato per conto della loro università
come decima annuale». Per la cessione delle decime da riscuotere a Corleone, da parte della diocesi di
Agrigento, cfr. documento 9.
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archiepiscopi ac eciam et iurandi in animam nostram et cuiuslibet nostrum, pro predictis
et singulis observandis que omnia et singula supradicta rata et firma habebimus et
quicquid predictos syndicos et procuratores nostros in predictos et quolibet predictorum
actum fuerit seu etiam procuratum. Ut autem de premissis sit omnibus plena fides presens
publicum instrumentum de predictis omnibus fieri fecimus per manus Iohannis de
Levixio, publici notarii predicte terre Corilionis, sigillis et || subscriptionibus nostrum,
qui supra, baiuli et iudicum et subscriptorum proborum virorum subscriptionibus et
testimonio roboratum.

Actum Corilioni, anno, die, mense et indictione premissis.
† Ego Matheus de Costa, qui supra, baiulus.
† Ego Guidotus Tanicus, qui supra, iudex.
† Ego Iacobus de Minialdo, qui supra, iudex.
† Ego Salvus de Saliceto, qui supra, iudex. Scribere nescientes nos subscribi fecimus

per manus predicti notarii et nostris sigillis sigillavimus.
† Ego Obertus de Camerana testor.
† Ego Facius Basso testor.
† Ego notarius Guillelmus testor.
† Ego notarius Bonifacius testor.
† Ego Michael de Nicatio testor.
† Ego notarius Leo testor.
† Ego Iohannes de Lamia testor.
† Ego Rigrisus Bertanus testor.
(SN) Ego Iohannes de Levixio publicus Corilionis notarius rogatus, subscripsi et

meo signo signavi.

Note:
(a) Così nel codice, s’intenda dandum.
(b) La -i finale corretta su precedente e.
c) Ma uno nel codice.
d) Così nel codice, forse per obligandum.
(e) Con abbreviazione superflua per p(re).
(f) La seconda -e- nell’interlineo corregge la lettera sottostante censurata.

9

(IV.4) Monreale 1280, 18 maggio, VIII ind.  [cc. 43v A - 44r B]
Orig.: Palermo, Bibl. Centr. Della Regione Siciliana, Tabulario di S. Maria Nuova di

Monreale, perg. nr. Balsamo 158, di mm. 536+23×326.
Cop.: Bibl. del Seminario Arcivescovile di Monreale, ms. XX.E.8.
Ed.: DEL GIUDICE, Descrizione, cit., pp. 95 (che erroneamente legge «Roberto de

Puduo» invece che «de Pyrolio»).
Reg.: LELLO, Historia, cit., n. 123; GARUFI, Catalogo illustrato, cit., n. 125, pp. 56 sg.

Tenor instrumenti in quo syndici et procuratores universitatis terre
 Corilionis oblicaverunt(a) se et dictam universitatem ad dandum(b) et solvendum
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quolibet anno domino Iohanni bone memorie archiepiscopo Montis Regalis nomine
decime unciarum L100.

In nomine Domini. Amen. Anno dominice incarnationis M°CC°LXXX°, mense madii,
XVIIIe die eiusdem, VIIIe indictionis. regnante serenissimo domino nostro, domino
Karulo Dei gratia illustrissimo rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus
Capue, principe Achaye, Andagavie, Provincie, Folkalkeri et Comodori inclito comite,
regnorum suorum Ierusalem anno IIII°, Sicilie vero anno XV°. Feliciter. Amen. Nos
Iordanus de Asero et Nicolaus Coppula iudeces civitatis Montis Regalis, Symon de
Notario Benincasa publicus eiusdem civitatis notarius et testes subscripti, ad hoc vocati
specialiter et rogati, presenti publico instrumento notum facimus et testamur, quod
prudentes viri iudex Arnaldus et Manfridus de Gornardo,(c) cives terre Corilionis, syndici
et procuratores universitatis eiusdem terre habentes plenariam potestatem et speciale
mandatum a baiulo, iudicibus et universitate terre predicte, ad promictendum venerabili(d)
patri domino Iohanni, archiepiscopo Montis Regalis, nomine ecclesie sue Lta unciarum
boni auri, pro decima debita ecclesie Montis Regalis ab habitatoribus eiusdem terre
bonis eiusdem adeo collatis, et ad obligandum eos et bona eorum eidem domino
archiepiscopo, pro suluctione(e) dictarum Lta unciarum auri in forma que sequitur:

In(f) nomine Domini. Amen. Anno dominice incarnationis M°CC°LXXX°, mense
aprilis, vicesimo die eiusdem, VIIIe indictionis, regnante domino nostro Karulo Dei
gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue, principe
Achaye, Andegavie provincie, Forchis(g) et Tonordori(h) comite, regnorum suorum
Ierusalem anno IIII°, Sicilie vero quintodecimo. Feliciter. Amen. Nos Matheus de Costa
baiulus, Guidotus Tanicus, Iacobus de Minialdo et Salvus de Saliceto,
iudices Corilionis et universitatis dicte terre Corilionis(i), Montis Regalis dyocesis, in
unum voce | preconia, prout modis est loco solito congregati, consili(j) de prudencia et
legalitate iudicis Arnaldi et Manfredi de Gronardo concivium nostrorum, unanimi et
spontanea volunptate nostra, ipsos et quelibet ipsorum insolide constituimus, fecimus
et ordinavimus(k) nostros veros et legitimos syndicos, procuratores et nuncios speciales,
ad promictendum per stipulationem sollempnem nomine et vice nostra omnium et
singulorum, reverendo patri domino Iohanni Dei gratia archiepiscopo Montis Regalis
nomine ecclesie sue et pro ipsa ecclesia, quinquaginta uncias boni et electi auri ad generali
pondus regni, solvendas eidem domino archiepiscopo vel procuratori suo seu dicte pre
ecclesie Montis Regalis, annuatim in festo nativitatis beate virginis Marie, pro
recompensatione seu satisfactione decime predicto domino archiepiscopo et ecclesie
sue Montis Regalis debite a nobis habitatoribus terre Corilionis predicte, tam de
victualibus(l) scilicet blado, animalibus, vino, quam de aliis bonis nostris, nobis adeo
collatis ac etiam conferendis et ad promictendum eidem domino archiepiscopo nomine
ecclesie sue predicte Lta uncias boni auri pro pena seu nomine pene, XXtiVti sibi